
 

 
UBND TỈNH ĐẮK NÔNG 

SỞ NỘI VỤ 

 
Số:        /BC-SNV 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Đắk Nông, ngày      

BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống tham nhũng phục vụ Kỳ họp thứ 2,  

Quốc hội khóa XV 

                                                

Sở Nội vụ nhận được Công văn số 705/TTr-P1 ngày 26/7/2021 của Thanh 

tra tỉnh về việc báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng phục vụ Kỳ họp thứ 

2, Quốc hội khóa XV; Sở Nội vụ báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng từ 

ngày 01/8/2020 đến 31/7/2021 như sau: 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG 

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách nhiệm của đơn 

vị; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trƣơng, chính sách pháp luật 

về phòng, chống tham nhũng 

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực 

hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên 

trong công tác phòng, chống tham nhũng 

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Kế hoạch số 111/KH-

UBND ngày 05/3/2021 của UBND tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống tham 

nhũng năm 2021, Sở Nội vụ đã ban hành Kế hoạch số 22/KH-SNV ngày 

22/3/2021 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021; Chương 

trình số 01/CTr-SNV ngày 17/3/2021 về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 

2021 nhằm nâng cao nhận thức trách nhiệm trong mỗi đảng viên, công chức, 

viên chức, người lao động góp phần ngăn chặn, đẩy lùi những hành vi tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực cũng như nâng cao ý thức trong việc thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí trong quá trình thực thi công vụ, giữ vững ổn định hoạt 

động của cơ quan nói riêng và tình hình của địa phương nói chung. 

b) Công tác chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm 

Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng và các nhiệm vụ, chương trình 

công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng  

Xác định công tác phòng, chống tham nhũng là một nhiệm vụ chính trị, 

thường xuyên, liên tục, lâu dài và là một trong những tiêu chí để xem xét, đánh 

giá việc hoàn thành nhiệm vụ hàng năm, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu 

cơ quan. Trên cơ sở chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương, của tỉnh về phòng, 

chống tham nhũng, các nhiệm vụ chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng 

Lãnh đạo Sở Nội vụ đã chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống 

tham nhũng gắn với việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, trong đó tập trung 

vào một số nội dung cụ thể, như: Công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ 

quan; ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn trong Quy chế chi 

tiêu nội bộ; thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp; chuyển đổi vị trí 
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công tác của công chức, viên chức; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức 

vụ, quyền hạn trong cơ quan; cải cách hành chính...nhằm nâng cao nhận thức 

trách nhiệm về phòng, chống tham nhũng trong mỗi đảng viên, công chức, viên 

chức, người lao động. 

c) Việc tổng kết, đánh giá, rà soát và lập danh mục những quy định pháp 

luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng, qua đó tự mình hoặc kiến 

nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp 

Sở Nội vụ chủ động thực hiện việc rà soát các văn bản quy phạm pháp luật 

về ngành, lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý để tham mưu, đề nghị cấp có thẩm 

quyền sửa đổi, bổ sung đảm bảo phù hợp quy định pháp luật. Trên cơ sở ý kiến 

chỉ đạo UBND tỉnh, Sở Nội vụ đã thành lập tổ soạn thảo Quyết định ban hành 

Quy chế bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, thôi giữ chức vụ, từ chức, miễn nhiệm và luân 

chuyển đối với công chức, viên chức tỉnh Đắk Nông để sửa đổi, thay thế Quyết 

định số 07/2017/QĐ-UBND ngày 09/3/2017 của UBND tỉnh ban hành Quy chế 

bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, thôi giữ chức vụ, từ chức, miễn nhiệm và luân chuyển 

đối với công chức, viên chức tỉnh Đắk Nông. 

d) Tổ chức bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công tác 

phòng, chống tham nhũng 

Sở Nội vụ đã ban hành Quyết định số 199/QĐ-SNV ngày 17/5/2019 về việc 

ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của phòng, đơn vị 

hành chính thuộc Sở Nội vụ, theo đó, quy định Thanh tra Sở có chức năng tham 

mưu Giám đốc Sở về công tác phòng, chống tham nhũng tại cơ quan.  

Thanh tra Sở Nội vụ đã phân công cho các công chức tham mưu thực hiện 

các nhiệm vụ về phòng, chống tham nhũng theo đúng quy định của pháp luật.  

đ) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến 

chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng 

Sở Nội vụ thực hiện nghiêm túc việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ 

trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng đến  công chức, viên 

chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị bằng nhiều hình thức như: Tuyên 

truyền trên Trang thông tin điện tử của Sở, thông qua các buổi sinh hoạt chính 

trị, học tập Nghị quyết của Đảng; lồng ghép, tuyên truyền tại các cuộc họp cơ 

quan, các Hội nghị sơ kết, tổng kết… ; ngoài ra trong các buổi họp, sinh hoạt của 

các tổ chức đoàn thể, các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng 

cũng được tuyên truyền, phổ biến, quán triệt tới toàn thể đoàn viên, hội viên. 

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật sâu rộng đến toàn thể 

công chức, viên chức, người lao động, giúp nắm rõ hơn một số văn bản mới có 

hiệu lực để áp dụng có hiệu quả vào công tác chuyên môn, thực thi công vụ, Sở 

Nội vụ triển khai thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam năm 2020, trong đó phổ biến, tuyên truyền đến toàn thể công chức, viên 

chức tại cơ quan một số quy định pháp luật mới liên quan đến lĩnh vực ngành Nội 

vụ được ban hành trong năm 2020. Ngoài ra, Sở Nội vụ còn trang bị 01 tủ sách 

pháp luật đặt tại Phòng Hành chính – Văn thư, lưu trữ; tủ sách pháp luật đã đáp 

ứng phần nào nhu cầu tiếp cận thông tin, tìm hiểu, giải đáp pháp luật, tra cứu luật 

phục vụ công tác chuyên môn của công chức, viên chức Sở Nội vụ.  
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Bên cạnh việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Sở Nội vụ gắn công tác phòng, chống 

tham nhũng với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ 

Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh và thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây 

dựng, chỉnh đốn đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo 

đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ 

nhằm nâng cao ý thức rèn luyện đức tính liêm khiết và tuân thủ nghiêm túc quy 

tắc ứng xử, chuẩn mực đạo đức công vụ của công chức, viên chức để nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng.  

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng trong cơ quan 

a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động 

Sở Nội vụ ban hành Kế hoạch số 14/KH-SNV ngày 25/02/2021 về thực 

hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2021 nhằm công khai, minh bạch hoạt động 

của cơ quan (trừ các nội dung thuộc bí mật nhà nước và các nội dung khác theo 

quy định của pháp luật). Lãnh đạo Sở chỉ đạo đẩy mạnh công khai, minh bạch các 

chính sách, quy trình, thủ tục giải quyết công việc gắn với cải cách thủ tục hành 

chính; công khai việc quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công, phân bổ dự toán, 

phân cấp nguồn thu, công khai các chế độ, định mức, tiêu chuẩn… Các quy định về 

chế độ chi tiêu hội nghị, tập huấn, chi công tác phí, văn phòng phẩm, điện thoại... 

đều được quy định cụ thể trong Quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan và được thực 

hiện nghiêm túc theo đúng quy định của chế độ thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.  

Tại Hội nghị công chức, viên chức cuối năm, công chức, viên chức Sở Nội 

vụ được nghe báo cáo việc thực hiện các nghị quyết, chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của cơ 

quan và những quy định về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan; về 

nguồn kinh phí hoạt động hàng năm, quyết toán kinh phí hàng năm, mua sắm tài 

sản, trang thiết bị của cơ quan…. Tại đây, công chức, viên chức, người lao động 

thuộc Sở được nêu lên những thắc mắc và kiến nghị về những quyền lợi, chế độ 

mà pháp luật quy định.  

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ 

Sở Nội vụ đã ban hành Quyết định số 63/QĐ-SNV ngày 08/3/2021 về việc 

ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý và sử dụng tài sản công tại Sở Nội vụ 

tỉnh Đắk Nông nhằm phân bổ, quản lý, sử dụng nguồn kinh phí nhà nước giao 

hàng năm theo đúng quy định hiện hành, tạo quyền chủ động trong việc quản lý, 

chi tiêu tài chính tại cơ quan gắn với thực hành tiết kiệm chống lãng phí.  

Các tiêu chuẩn, định mức, sử dụng ô tô, xăng xe, điện thoại, điện, nước, hội 

nghị, hội thảo khoa học, đào tạo, học tập, bồi dưỡng chuyên môn, chi hỗ trợ tiền 

lương tăng thêm, chi hỗ trợ các ngày Lễ, các hoạt động hiếu, hỷ, khen thưởng... 

đều được thực hiện theo Quy chế chi tiêu nội bộ và sử dụng kinh phí một cách 

tiết kiệm, hợp lý theo quy định. 

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử  

Sở Nội vụ tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm Quyết định số 59/QĐ-SNV 

ngày 04/4/2016  của Sở Nội vụ quy định về Quy chế văn hóa công sở và chuẩn mực 
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ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức. Trong thời gian qua, Lãnh đạo Sở luôn 

nhắc nhở, quán triệt công chức, viên chức trong cơ quan thực hiện nghiêm các quy 

định về chuẩn mực ứng xử trong thi hành nhiệm vụ, công vụ và trong quan hệ xã 

hội, những việc được làm hoặc không được làm của công chức, viên chức; qua đó 

góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của công chức, viên chức trong việc thực 

hiện nhiệm vụ được giao và trong công tác phòng, chống tham nhũng. 

d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác  

Nhằm bố trí, sắp xếp công chức, viên chức phù hợp với chuyên môn, 

nghiệp vụ, được đào tạo, bồi dưỡng; tạo động lực và môi trường làm việc mới 

cho công chức, viên chức phát huy tinh thần sáng tạo, để từng bước hoàn thiện 

và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức góp phần nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả quản lý nhà nước, đồng thời đẩy mạnh công tác phòng, ngừa tham 

nhũng trong cơ quan, làm trong sạch đội ngũ công chức, viên chức. Sở Nội vụ đã 

ban hành Kế hoạch số 10/KH-SNV ngày 18/02/2020 về việc chuyển đổi vị trí 

công tác năm 2020; Kế hoạch số 82/KH-SNV ngày 18/3/2021 về việc chuyển 

đổi vị trí công tác năm 2021. 

Từ tháng 8/2020 đến nay, Sở Nội vụ đã thực hiện việc chuyển đổi vị trí 

công tác đối với 06 trường hợp. 

đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công nghệ 

trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt 

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, thực hiện có hiệu quả việc sắp xếp 

lại tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế, đồng bộ với cải cách chế độ công vụ, cơ cấu 

lại đội ngũ công chức, viên chức. Sở Nội vụ đã ban hành các kế hoạch cải cách 

hành chính năm 2020, 2021 nhằm đẩy mạnh và nâng cao chỉ số cải cách hành 

chính. Hiện nay, Sở Nội vụ có 87 Danh mục TTHC được công bố, Sở đã công 

khai 87/87 TTHC tại trụ sở cơ quan và đăng tải trên trang Thông tin điện tử của 

Sở, Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Công dịch vụ công Quốc gia, đạt (100% tỷ 

lệ công khai). Quán triệt, thực hiện nghiêm quy tắc ứng xử của công chức, viên 

chức trong giải quyết thủ tục hành chính; công khai xin lỗi tổ chức, cá nhân khi 

giải quyết thủ tục hành chính sai sót, quá hạn.  

Sở Nội vụ đã triển khai ứng dụng CNTT vào giải quyết công việc theo 

hướng hiện đại, thực hiện tin học hóa các hoạt động quản lý và điều hành của Sở, 

sử dụng hiệu quả phần mềm “Văn phòng điện tử Ioffice” và “Chữ ký số”, 

“Chứng thư số” theo lộ trình chung của tỉnh. Qua đó, 100% công chức, viên 

chức tại đơn vị có hộp thư điện tử để thực hiện việc gửi, nhận văn bản trên môi 

trường mạng. Thực hiện kết nối liên thông phần mềm với một số cơ quan, đơn vị 

trong tỉnh để giao dịch văn bản điện tử qua mạng giúp tiết kiệm thời gian,  chi phí 

đi lại, văn phòng phẩm. Các thông tin về hoạt động của Sở đã được công khai 

trên Trang thông tin điện tử của Sở.  

Việc chi lương, chế độ cho công chức, viên chức, người lao động tại Sở và 

một số khoản thanh toán khác được chi trả qua tài khoản ngân hàng, hạn chế việc 

thanh toán bằng tiền mặt nhằm kiểm soát tham nhũng. 
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e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người 

có chức vụ, quyền hạn 

Thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ 

quy định về kiểm soát tài sản thu nhập của người có chức vụ quyền hạn trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị, Sở Nội vụ đã ban hành Quyết định số 424/QĐ-SNV ngày 

31/12/2020 về việc phê duyệt danh sách công chức, viên chức có nghĩa vụ kê 

khai tài sản, thu nhập lần đầu năm 2020, theo đó trong năm 2020, Sở Nội vụ có 

69 công chức, viên chức thuộc đối tượng phải thực hiện kê khai tài sản, thu nhập 

lần đầu theo quy định.  

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan 
a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và 

tự kiểm tra nội bộ 

Sở Nội vụ đã thực hiện việc tự kiểm tra nội bộ đánh giá công chức, viên 

chức; qua kiểm tra, đánh giá không có công chức, viên chức có dấu hiệu tham 

nhũng, lãng phí xảy ra. 

Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy, tổ chức đảng đối với 

đảng viên; qua công tác kiểm tra, giám sát không có đảng viên có dấu hiệu tham 

nhũng, lãng phí. 

b) Kết quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham 

nhũng qua hoạt động thanh tra 

* Công tác kiểm tra công tác cải cách hành chính, hỗ trợ doanh nghiệp, cải 

thiện môi trường đầu tư kinh doanh 

Trên cơ sở Quyết định số 606/QĐ-UBND ngày 04/5/2020 của UBND tỉnh 

về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, kiểm tra công tác cải cách hành chính; 

hỗ trợ doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh (PCI) năm 2020. 

Đoàn kiểm tra đã tiến hành kiểm tra đối với 05 cơ quan chuyên môn thuộc UBND 

tỉnh; 01 cơ quan ngành dọc của Trung ương trên địa bàn tỉnh; 04 Chi nhánh Văn 

phòng Đăng ký đất đai thuộc Văn phòng Đăng ký đất đai - Sở Tài Nguyên và 

Môi trường; 04 đơn vị hành chính cấp huyện và 08 đơn vị hành chính cấp xã 

thuộc Thành phố Gia Nghĩa.  

Qua công tác kiểm tra, Đoàn kiểm tra liên ngành phát hiện và đề nghị các cơ 

quan, đơn vị nghiêm túc khắc phục những tồn tại, hạn chế như: Việc xây dưng kế 

hoạch CCHC chưa khoa học, chưa có đầu ra cụ thể; tình trạng giải quyết TTHC 

trễ hạn, sai sót; chưa cập nhập đầy đủ, kịp thời TTHC kết quả TTHC vào phần 

mềm một cửa; việc sử dụng chữ ký số, chứng thư số chuyên dùng chưa được thực 

hiện nghiêm túc theo quy định; bố trí nguồn nhân lực về CNTT còn hạn chế… 

* Công tác thanh tra, kiểm tra công tác ngành Nội vụ 

Trong thời gian từ ngày 01/8/2020 đến ngày 31/7/2021, Sở Nội vụ đã tiến 

hành kiểm tra công tác ngành Nội vụ tại 01 đơn vị (Sở Tư pháp), qua kiểm tra đã 

phát hiện một số tồn tại, hạn chế trong công tác tổ chức nhà nước qua đó, đưa ra các 

kiến nghị, đề xuất để khắc phục; chưa phát hiện các vụ việc tham nhũng qua công 

tác thanh tra, kiểm tra. 

* Công tác kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị 17 
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Để thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, Sở Nội vụ 

tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 17 trên địa bàn tỉnh 

nhằm chấn chỉnh lề lối làm việc và thực thi công vụ của cán bộ, công chức, 

viên chức. Cán bộ, công chức, viên chức đã nâng cao nhận thức trách nhiệm việc 

chấp hành thời gian làm việc, khắc phục được tình trạng đi muộn về sớm, hạn 

chế việc đi uống cà phê, la cà quán xá. Qua đó nâng cao ý thức của cán bộ, 

công chức, viên chức trong việc chấp hành giờ giấc làm việc, thái độ phục vụ 

đối với nhân dân. 

c) Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát 

hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng và 

qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo 

 Trong thời gian từ ngày 01/8/2020 đến ngày 31/7/2021, Sở Nội vụ tiếp nhận 

15  đơn thư tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân gửi đến. Nội dung chủ yếu 

liên quan đến công tác tổ chức nhà nước như: Tố cáo một số hành vi của cán bộ, 

công chức, viên chức, phản ánh, kiến nghị về chế độ, chính sách... Qua quá trình 

giải quyết đơn thư không có đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh về tham nhũng.  

d) Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác (nếu có)  

Không có 

đ) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo 

dõi, quản lý 

Không có 

e) Kết quả xử lý tài sản tham nhũng 

Không có 

f) Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu 

Không có 

4. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng 

Nhằm phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi tham nhũng, Đảng ủy, Lãnh đạo 

Sở đã chỉ đạo các tổ chức đoàn thể như: Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội Cựu 

chiến binh, Ban Thanh tra nhân dân triển khai các nội dung về phòng, chống 

tham nhũng để giáo dục các đoàn viên, hội viên trong các buổi sinh hoạt định kỳ 

nhằm nâng cao ý thức trong công tác phòng ngừa, giám sát, ý thức chấp hành 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng. 

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THAM NHŨNG 

1. Đánh giá tình hình 

Sở Nội vụ nhận định tình hình tham nhũng tại cơ quan như sau: 

- Mức độ phổ biến của hành vi tham nhũng: Không có. 

- Mức độ thiệt hại kinh tế do tham nhũng: Không có. 

- Mức độ nghiêm trọng của hành vi tham nhũng: Không có. 

2. Dự báo tình hình tham nhũng 

Hiện tại, Sở Nội vụ đã và đang kiểm soát không để xảy ra tình trạng tham 

nhũng, tiêu cực tại Sở Nội vụ và sẽ tiếp tục duy trì, phát huy trong thời gian tới 

không để xảy ra tình trạng tham nhũng, tiêu cực. 

III. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG 
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1. Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác phòng, chống tham 

nhũng trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý.  
Sở Nội vụ nghiêm túc thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên, triển khai 

thực hiện đồng bộ và có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng như: Thực 

hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, đảm bảo công khai, minh bạch trong các hoạt 

động của cơ quan; thực hiện nghiêm túc quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp; xây 

dựng và triển khai các kế hoạch, biện pháp cụ thể để thực hiện phòng, chống tham 

nhũng; trong thời gian qua, Sở Nội vụ không có vụ việc tham nhũng xảy ra. 

2. So sánh hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng kỳ này với cùng 

kỳ năm trƣớc 
Công tác phòng, chống tham nhũng đã và đang được kiểm soát, chưa xảy ra 

tình trạng tham nhũng tại Sở Nội vụ, đạt hiệu quả cao. 

3. Tự đánh giá mức độ hoàn thành mục tiêu của công tác phòng, chống 

tham nhũng 

Với những kết quả đã đạt được về công tác phòng, chống tham nhũng, Sở 

Nội tự đánh giá mức độ hoàn thành mục tiêu “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”.  

4. Đánh giá những khó khăn, vƣớng mắc, tồn tại, hạn chế trong công 

tác phòng, chống tham nhũng 

a) Tồn tại, hạn chế trong công tác phòng, chống tham nhũng 

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng đã được quan tâm triển khai thực hiện bằng nhiều hình thức và đạt được 

một số kết quả nhất định nhưng xét về yêu cầu vẫn còn một số hạn chế như: 

Thiếu sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị; nội dung tuyên truyền chưa thật sự 

hấp dẫn; việc tham gia của người dân trong phòng, chống tham nhũng vẫn còn 

hạn chế. 

Việc phát hiện tham nhũng chủ yếu qua dư luận xã hội, đơn thư tố cáo, báo 

chí phản ánh hoặc khi có cơ quan chức năng vào làm việc kiểm tra, thanh tra, 

điều tra mới phát hiện sai phạm. 

Công tác giám sát, kiểm tra, giữ gìn kỷ cương, kỷ luật ở nhiều nơi, nhiều 

cấp chưa thường xuyên; việc xử lý hành vi tham nhũng trong một số trường hợp 

còn chưa nghiêm, chưa kịp thời. 

b) Nguyên nhân 

Một số cơ quan, đơn vị, người đứng đầu chưa quyết liệt trong chỉ đạo, tổ 

chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng. Tình trạng suy thoái đạo đức 

của một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, trong đó có cả các cán 

bộ, đảng viên công tác trong các cơ quan bảo vệ pháp luật.  

Một số quy định của pháp luật liên quan tới việc phát hiện, xử lý tham 

nhũng còn khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện. 

Công tác cải cách hành chính chưa toàn diện; kỷ cương, kỷ luật trong bộ 

máy nhà nước có lúc, có nơi chưa nghiêm. Hoạt động của các cơ quan, tổ chức, 

đơn vị trong một số ngành, lĩnh vực chưa thật sự công khai, minh bạch.  

Thủ tục hành chính còn nhiều bất cập, các thủ tục không cần thiết có thể 

làm nảy sinh tham nhũng, tiêu cực, nhất là trên lĩnh vực: Quản lý đất đai, tài 

nguyên, khoáng sản, đầu tư xây dựng, tín dụng, ngân hàng... 
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IV. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ, 

ĐỀ XUẤT 

1. Phƣơng hƣớng, nhiệm vụ, giải pháp 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 

của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh; Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh 

đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối 

sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ nhằm nâng 

cao ý thức rèn luyện đức tính liêm khiết, tác phong trong công việc và tuân thủ 

nghiêm quy tắc ứng xử, chuẩn mực đạo đức công vụ cho đội ngũ công chức, viên 

chức trong cơ quan. 

Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ 

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện và xử lý 

vụ việc, vụ án tham nhũng; Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ 

Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng 

phí; các kế hoạch, chương trình hành động của Ban Chỉ đạo Trung ương, Tỉnh 

ủy, UBND tỉnh và của Sở Nội vụ về phòng, chống tham nhũng. 

Thực hiện nghiêm quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy vai trò làm chủ của 

công chức, viên chức trong các hoạt động của cơ quan.  

Tiếp tục chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở rà soát các quy định, thủ tục, 

quy trình công tác do đơn vị ban hành đang thực hiện còn bất cập để đề xuất sửa 

đổi, bổ sung cho phù hợp nhằm ngăn chặn và phòng, chống các hiện tượng tiêu 

cực, tham nhũng xảy ra. 

Tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu 

cực như: Đẩy mạnh công khai, minh bạch các chính sách, quy trình, thủ tục giải 

quyết công việc gắn với cải cách thủ tục hành chính; công khai việc quản lý, sử 

dụng ngân sách, tài sản công, phân bổ dự toán, phân cấp nguồn thu, công khai 

các chế độ, định mức, tiêu chuẩn; các quy định về chế độ chi tiêu hội nghị, tập 

huấn, chi công tác phí,... Thực hiện nghiêm Quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan.  

Đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động tuyên truyền pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng. Theo đó, cần chú trọng nâng cao chất lượng đội ngũ làm công 

tác tuyên truyền và nội dung tuyên truyền để công tác tuyên truyền pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng được thực hiện hiệu quả đi vào chiều sâu, tạo sự chuyển 

biến nhằm nâng cao nhận thức cho công chức, viên chức và nhân dân về phòng, 

chống tham nhũng. 

Tiếp tục chủ động phối hợp với các cơ quan có chức năng đấu tranh phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực nhất là các cơ quan tố tụng trong việc phát hiện, điều 

tra, xử lý các vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật. 

Tăng cường công tác thanh tra ngành Nội vụ; kiểm tra việc thực hiện Chỉ 

thị số 17/CT-UBND ngày 07/8/2013 của UBND tỉnh về việc chấn chỉnh lề lối 

làm việc và thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh. 
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2. Kiến nghị, đề xuất 

Tăng cường cải cách thủ tục hành chính theo hướng đơn giản, công khai, 

minh bạch trong giao dịch, giao tiếp ở các lĩnh vực dễ xảy ra tiêu cực, tham 

nhũng, thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính, tại các cơ quan, đơn vị 

nhà nước. 

Nâng cao tinh thần, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn 

vị và trách nhiệm công chức, viên chức trong việc thực hiện Luật Phòng, chống 

tham nhũng và các văn bản có liên quan. 

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, có hình thức xử lý nghiêm khắc đối với công 

chức, viên chức có hành vi tham ô, tham nhũng và làm trái với những quy định 

của pháp luật, làm mất niềm tin của nhân dân. 

Trên đây là Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng phục vụ Kỳ họp thứ 

2, Quốc hội khóa XV (số liệu từ ngày 01/8/2020 đến ngày 31/7/2021), kính gửi 

Thanh tra tỉnh tổng hợp, báo cáo theo quy định./. 
 
 

Nơi nhận:                                                                                  
- Thanh tra tỉnh;                                                         
- Giám đốc Sở (b/c); 

- Lưu: VT, TTr.               

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thu Hƣờng 
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